Jam si id ageretur in historia, ut virtutes tantum et praeclara virorum excellentium facta enarrare deberent historici, vitia autem et flagitia vel dissimulanda vel excusanda censerent; Theopompus noster nihili aestimandus atque vituperandus esset, quippe qui in vitiis et flagitiis investigandis atque enarrandis non minus sedulus atque acutus esset, quam in exponendis praeclaris suae aetatis hominum factis.

Sed quum prima lex historiae sit, ut Ciceronis ¹⁾ utar verbis, ne quid falsi dicere audeat, deinde ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiae sit in scribendo, ne qua simultatis; quumque excellentium virorum mores, ut recte animadvertit Plutarchus in prooemio ad Alexandrum, non tam urbium expugnationibus, nec maximis et funestissimis proeliis, quam exiguis subinde factis dictisque in vita quotidiana spectatis, pernoscantur; nemo profecto historicum, qui non modo publicam, verum etiam privatam vitam regis alicujus illustris vel imperatoris enarravit, jure vituperabit. Quae quum ita se habeant, Theopompus noster, qui non modo virtutes et praeclara Philippi facta enarravit, verum etiam vitia ejusdem et flagitia locis supra appositis tam serio insectatus est, laudandus potius, quam vituperandus videtur. Et quanti in universum sequioris aetatis historici Theopompum nostrum fecerint, suis ipsi scriptis satis superque testati sunt. Pendent enim ab eo Diodorus Siculus ²⁾, Trogus Pompejus, ejusque epitomator Justinus ³⁾, Plutarchus ⁴⁾, Orosius ⁵⁾, Cornelius Nepos ⁶⁾, alii ita, ut plurimi eorum loci ex Theopompo tantum illustrari possint,

1) Cic. de Orat. II, 15.

2) Cfr. Heynius de fontibus et auctor. Diodori Siculi in commentt. Soc. Gott. T. VII.

3) Cfr. Heeren de Troji Pompeji ejusque epitomatoris Justini fontibus. Commentt. Gott. T. XV. pag. 186.

4) Heeren de fontibus Plutarchi in Commentt. Gott. rec. T. III. p. 81.

5) Weisk. de hyperbole errorum in historia Philippi commissorum genitrice pag. 54. Not. 118.

6) Koch. l. l. pag. 43 seqq. Wolf. ad Demosth. Leptin. prolegg. pag. LIV. not. 23. Comment, pag. 293.

id quod in ipsa fragmentorum editione me probaturum esse spero et quodammodo confido. Unus autem Polybius, quem haud quaquam spernendum nominavit Livius auctorem, quum Theopompum in mendacio deprehendisse sibi videretur, acerrime in illum invectus est eique omnem auctoritatem historicam abrogandam esse censuit. Jam, ut haec ipsa et sequentia melius percipiantur, totum Polybii locum hic apponere operae pretium duxi.

Polyb. Tom. III. pag. 27 et 28 ed. Schweigh.